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Caractéristiques des participants

T1.1 Nombre de médecins éligibles (auxquels le questionnaire a été adressé) par région constitutionnelle

Région constitutionnelle N %
Haut-Valais 185 18%
Valais central 549 53%
Bas-Valais 303 29%
Total 1037 100%
T1.2 Nombre de médecins ayant répondu par région constitutionnelle et taux de participation (analyses non pondérées)
- o Taux
Région constitutionnelle N L
participation
Haut-Valais 119 64%
Valais central 291 53%
Bas-Valais 184 61%
Total 594 57%

T1.3 Nombre de médecins par région constitutionnelle et par age (analyses pondérées)

Classe d'age Haut-Valais |Valais central| Bas-Valais Total %
Moins de 45 ans 37 137 103 277 27%
45-54 ans 54 157 74 285 27%
55-64 ans 69 173 86 328 32%
65 ans et plus 26 82 40 147 14%
Total 185 549 303 1037 100%

T1.4 Part de médecins ayant répondu par sexe, ages moyen, minimum et maximum (analyses pondérées)

. : Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
Médecins par sexe
N % N % N % N %
Femmes 61 33% 188 34% 112 37% 361 35%
Hommes 124 67% 361 66% 191 63% 676 65%
Total 185 100% 549 100% 303 100% 1037 100%
Age moyen 53 52 50 51
Age minium 35 34 31 31
Age maximum 75 79 78 79

Caractéristiques participants
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Principale activité

T2.1.

Nombre de médecins selon la principale activité (selon la liste des spécialités ISFM) et par région (analyses non pondérées)

Enquéte sur l'activité des médecins en Valais 2018

Activité Haut-Valais |Valais central| Bas-Valais Total %
Médecine interne générale a7 51 49 147 24.7%
Psychiatrie et psychothérapie 8 28 23 59 9.9%
Médecin praticien 3 15 16 34 5.7%
Anesthésiologie 10 14 7 31 5.2%
Pédiatrie - 19 11 30 5.1%
Radiologie 7 14 4 25 4.2%
Gynécologie et obstétrique 6 11 7 24 4.0%
Ophtalmologie 4 9 8 21 3.5%
Chirurgie orthopédique et traumatologie de I'appareil locomoteur 3 4 9 16 2.7%
Oto-rhino-laryngologie 2 6 7 15 2.5%
Médecine physique et réadaptation 2 11 - 13 2.2%
Chirurgie 1 5 6 12 2.0%
Cardiologie - 6 5 11 1.9%
Neurologie 2 7 2 11 1.9%
Psychiatrie et psychothérapie d'enfants et d'adolescents 1 10 - 11 1.9%
Gastroentérologie 1 5 4 10 1.7%
Dermatologie et vénéréologie 2 2 5 9 1.5%
Pneumologie 1 5 2 8 1.3%
Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique - 5 2 7 1.2%
Pathologie - 6 1 7 1.2%
Néphrologie 3 2 1 6 1.0%
Chirurgie pédiatrique 3 2 - 5 0.8%
Endocrinologie / diabétologie - 3 2 5 0.8%
Infectiologie - 5 - 5 0.8%
Angiologie 1 2 1 4 0.7%
Oncologie médicale 1 2 1 4 0.7%
Chirurgie de la main - 2 1 3 0.5%
Médecine du travall 1 2 - 3 0.5%
Médecine intensive 1 2 - 3 0.5%
Neurochirurgie 1 2 - 3 0.5%
Rhumatologie 1 2 - 3 0.5%
Urologie - 2 1 3 0.5%
Chirurgie cardiaque et vasculaire thoracique - 2 - 2 0.3%
Chirurgie vasculaire - 2 - 2 0.3%
Hématologie - 2 - 2 0.3%
Médecine nucléaire 1 1 - 2 0.3%
Allergologie et immunologie clinique - - 1 1 0.2%
Chirurgie orale et maxillo-faciale - 1 - 1 0.2%
Chirurgie thoracigue - 1 - 1 0.2%
Génétique médicale - 1 - 1 0.2%
Médecine |égale - 1 - 1 0.2%
Radio-oncologie/radiothérapie - 1 - 1 0.2%
Autre 4 18 8 30 5.1%
Pas de réponse 2 - - 2 0.3%
Total 119 291 184 594 100%

Principale activité
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Nombre de demi-journées

T31

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Nombre de demi-journées totales travaillées et d'EPT par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N de 1/2] el N de 1/2 ] ek N de 1/2 | el N de 1/2 | ek N de 1/2 ] v
médecins médecins meédecins médecins

1 6 6 20 20 3 3 29 29 0%
2 7 14 27 54 14 29 48 96 1%
3 1 3 7 21 4 13 12 37 0%
4 8 32 34 136 11 44 53 212 3%
5 6 30 22 108 14 70 42 208 3%
6 17 104 53 316 42 254 112 673 9%
7 7 48 36 249 22 153 64 450 6%
8 18 145 93 747 51 411 163 1303 17%
9 30 273 52 465 43 391 125 1128 15%
10 56 562 141 1411 69 695 267 2 668 35%
11 4 42 21 228 4 48 29 318 4%
12 12 139 13 155 7 81 31 376 5%
13 1 18 3 43 - 5 61 1%
14 2 27 5 74 1 19 9 119 2%
Total 176 1444 526 4 026 287 2 209 989 7678 100%
Nombre moyen de 1/2 | 8.2 7.7 7.7 7.8

Nombre d'EPT 144 403 221 768

Densité d'EPT pour 1'000 habitants 1.7 29 1.8 2.2

Remarque(s) :

Les médecins n'ayant pas répondu a cette question (N = 48) ne sont pas pris en compte dans le calcul.

Demi-journées et EPT
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Modification du taux d'activité - ensemble des médecins

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

T4.1 Projet de modification du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)
Projet de modification du taux Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
d'activité N % N % N % N %
Non 113 61% 373 68% 182 60% 667 64%
Oui, augmentation 9 5% 45 8% 41 14% 95 9%
Oui, diminution 64 34% 131 24% 80 27% 275 27%
Total général 185 100% 549 100% 303 100% 1037 100%
Remarque(s) :
Les médecins n'ayant pas répondu a la question, sont classés par défaut dans la catégorie "non".
T4.2 Projet de diminition du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)
Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N de 1/2 journées . . . . . : o :
N de médecins| Ndel1l/2j |Ndemédecins| Ndel/2j |Ndemédecins| Ndel/2j |Ndemédecins| Ndel/2]j
Moins de 3 demi-journées 34 60 44 67 26 52 104 179
3-4 demi-journées 8 31 25 92 19 62 51 184
5 demi-journées et plus 19 214 44 302 27 202 89 718
Total 61 304 112 461 71 316 244 1081
Baisse des EPT dans les 5 ans 30 46 32 108
Remarque(s) :
Les médecins n'ayant pas répondu a cette question (N = 2) ou ont répondu "0" (N=29) ne sont pas pris en compte dans le calcul.
T4.3 Projet de d'augmentation du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)
Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N de 1/2 journées e . . . - : o :
N de médecins| Ndel1l/2j |Ndemédecins| Ndel/2]j |Ndemédecins| Ndel/2j |Ndemédecins| Ndel/2]j
Moins de 3 demi-journées 6 11 22 40 18 30 46 81
3-4 demi-journées - - 5 19 12 42 17 60
5 demi-journées et plus 3 13 18 107 12 96 32 216
Total 9 24 45 166 41 168 95 358
Hausse des EPT dans les 5 ans 2 17 17 36

Modif taux activité
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Hausse/Baisse attendue en EPT (analyses pondérées)

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
EPT en 2018 144 403 221 768
Baisse des EPT dans les 5 ans 30 46 32 108
Hausse des EPT dans les 5 ans 2 17 17 36
Solde a5 ans 116 373 206 696
Baisse résultante 28 30 15 72

Remarque(s) :

L'enquéte ne permet pas d'évaluer le nombre de médecins qui vont s'installer en Valais dans les 5 ans a venir.

Modif taux activité
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Médecins de premier recours

T5.1 Sélection des médecins interrogés avec activité de premier recours (analyses non pondérées)
Les criteres pour sélectionner les médecins avec une activité de premier recours sont :
- Avoir répondu pratiquer de la médecine de premier recours,
- Ne pas étre médecin cadre dans un hopital,
- Avoir une adresse de pratique en cabinet de ville,
- Etre titulaire d'un titre de spécialiste de médecine interne générale, pédiatrie ou médecin praticien, ou d’un titre de spécialiste apparenté.
Total des médecins ayant répondu avoir une activité de premier recours 221
Médecins (cadres) hospitaliers ayant répondu avoir une activité de premier recours -23
Médecins ayant répondu avoir une activité de premier recours avec un FMH trop éloigné -1
Collectif des médecins avec activité de le recours retenus 197
Part des médecins avec activité de 1e recours (en fonction de l'effectif total N=594) 33%
T5.2 Nombre de médecins avec activité de premier recours par région constitutionnelle (analyses non pondérées)
Pratiquant la medecine de Haut-Valais | Valais central Bas-Valais Total %
le recours
Non 65 216 116 397 67%
Oui 54 75 68 197 33%
Total 119 291 184 594 100%
T5.3 Nombre de médecins avec activité de premier recours par région constitutionnelle (analyses pondérées)
Pratiquant la médecine de Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
le recours N % N % N % N %
Non 105 57% 387 70% 174 58% 666 64%
Oui 80 43% 162 30% 129 42% 371 36%
Total 185 100% 549 100% 303 100% 1037 100%

Caractéristiques le recours
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T5.6

Nombre de médecins avec activité de premier recours par principale activité exercée et par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Principalelactivits Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total

N % N % % %
Médecine interne générale 70 86% 97 60% 72 56% 239 64%
Médecin praticien 3 4% 25 15% 24 18% 52 14%
Pédiatrie - - 29 18% 24 18% 53 14%
Endocrinologie / diabétologie - - 3 2% 4 3% 8 2%
Pneumologie 1 2% - - 2 2% 4 1%
Chirurgie pédiatrique 3 4% - - - - 3 1%
Angiologie - - 2 1% - - 2 0%
Rhumatologie 1 1% - - - - 1 0%
Autre - - 6 3% 2 2% 8 2%
Pas de réponse 2 3% - - - - 2 1%
Total 80 100% 162 100% 129 100% 371 100%
Nombre de médecins avec activité de premier recours par région constitutionnelle et par classe d’age (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
Classe d'age

N % N % % %
Moins de 45 ans 18 23% 34 21% 47 37% 99 27%
45-54 ans 19 24% 36 22% 25 19% 80 22%
55-64 ans 29 36% 52 32% 29 23% 110 30%
65 ans et plus 14 18% 41 25% 27 21% 82 22%
Total 80 100% 162 100% 129 100% 371 100%
Age moyen 53 53 48 51
Age minium 35 34 31 31
Age maximum 69 76 78 78
Nombre de médecins avec activité de premier recours par sexe et par classe d’age (analyses pondérées)

Femmes Hommes Total
Classe d'age

N % N % %
Moins de 45 ans 62 39% 37 18% 99 27%
45-54 ans 48 31% 32 15% 80 22%
55-64 ans 36 23% 74 35% 110 30%
65 ans et plus 12 8% 70 33% 82 22%
Total 158 100% 213 100% 371 100%

Caractéristiques le recours
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Nombre de demi-journées - premier recours

T6.1

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Nombre de demi-journées totales par semaine et par région constitutionnelle pratiquées par des médecins de premier recours et EPT (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N de 1/2] N médecins .N ols ,1/2 N médecins .N ols ,1/2 N médecins .N ols ,1/2 N médecins .N els ,1/2
journées journées journées journées
1 4 4 5 5 - 10 10
2 - 10 20 4 8 14 28
3 1 3 - - 1 3
4 5 19 9 34 5 21 18 74
5 2 12 7 34 6 30 15 76
6 5 28 20 122 25 149 50 299
7 4 25 28 199 13 89 45 313
8 8 61 25 200 23 186 56 447
9 20 180 38 338 28 248 85 767
10 20 202 14 141 17 173 52 516
11 3 31 4 47 - 7 78
12 4 42 - 4 43 7 85
13 1 18 2 22 - 3 40
14 2 27 - - 2 27
Total 78 654 162 1162 124 947 365 2 763
Nombre moyen de 1/2 | 8.4 7.2 7.6 7.6
Nombre d'EPT 65 116 95 276
Densité d'EPT pour 1'000 habitants 0.79 0.85 0.76 0.80

Remarque(s) :

Les médecins n'ayant pas répondu a cette question (N = 6) ne sont pas pris en compte dans le calcul.

Demi-journées et EPT le recours
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Nombre de demi-journées par semaine et par région constitutionnelle pratiquées exclusivement en médecine de premier recours par des médecins de
premier recours et EPT (analyses pondérées)

T6.2

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total

Nde 1/2] N médecins .N ols ,1/2 N médecins .N els ,1/2 N médecins .N els ,1/2 N médecins .N ols ,1/2

journées journées journées journées
1 4 4 11 11 - 15 15
2 1 2 10 20 7 14 18 37
3 2 7 4 13 5 15 12 35
4 8 31 11 44 8 30 26 105
5 2 12 12 61 7 37 22 110
6 6 35 18 107 22 135 46 277
7 5 33 23 159 17 121 45 313
8 8 63 28 223 20 161 56 448
9 19 173 29 259 28 252 76 684
10 21 208 14 141 9 86 43 434
12 1 14 - 4 43 5 57
13 - 2 22 - 2 22
14 2 27 - - 2 27
Total 79 610 161 1 059 127 893 367 2 562
Nombre moyen de 1/2 | 7.7 6.6 7.0 7.0
Nombre d'EPT 61 106 89 256

Remarque(s) :

Les médecins n'ayant pas répondu a cette question (N = 1) ou ont répondu "0" (N=3) ne sont pas pris en compte dans le calcul.

Demi-journées et EPT le recours

10



8 bservatoire
‘ jalaisan de la
Wi anteé

Modification du taux d'activité - 1e recours

T7.1

T7.2

T7.3

T7.4

Enquéte sur l'activité des médecins en Valais 2018

Projet de modification du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Projet de modification du taux Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
d'activité N % N % N % N %

Non 46 58% 85 53% 74 57% 205 55%
Oui, augmentation 1 2% 11 7% 19 15% 31 8%
Oui, diminution 33 40% 66 41% 36 28% 135 36%
Total 80 100% 162 100% 129 100% 371 100%
Projet de diminution du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total

N de 1/2 journées
J Nde N de 1/2 Nde Nde 1/2 Nde N de 1/2 Nde N de 1/2
médecins médecins medecins meédecins

Moins de 3 demi-journées 14 25 18 25 13 26 45 76
3-4 demi-journées 5 20 16 60 8 26 29 106
5 demi-journées et plus 12 170 21 138 15 106 48 414
Total 31 214 54 224 36 158 121 596
Baisse des EPT dans les 5 ans 21 22 16 60
Remarque(s) :
Les médecins n'ayant pas répondu a cette question (N = 2) ou ont répondu "0" (N=11) ne sont pas pris en compte dans le calcul.
Projet d'augmentation du taux d'activité dans les 5 ans par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total

N de 1/2 journées
: Nde N de 1/2 ] Nde N de 1/2 ] Nde N de 1/2 ] Nde N de 1/2 ]
meédecins meédecins medecins medecins

Moins de 3 demi-journées 1 3 2 3 10 17 13 23
3-4 demi-journées - - - - 6 20 6 20
5 demi-journées et plus - - 9 56 3 24 12 80
Total 1 3 11 59 19 62 31 124
Hausse des EPT dans les 5 ans 0.3 6 6 12
Hausse/Baisse attendue en EPT (analyses pondérées)

Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
EPT en 2018 65 116 95 276
Baisse des EPT dans les 5 ans 21 22 16 60
Hausse des EPT dans les 5 ans 0.3 6 6 12
Solde a5 ans 44 100 85 229
Baisse résultante 21 16 10 47

Remarque(s) :

L'enquéte ne permet pas d'évaluer le nombre de médecins qui vont s'installer en Valais dans les 5 ans a venir.

Modif taux activité 1e recours
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Participation a la garde

T8.1

T8.2

Nombre de médecins participant a la garde selon qu'ils pratiquent la médecine de premier recours ou non (analyses pondérées)

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Médecins de 1le recours

Participation & la garde Haut-Valais Valais Bas-Valais Total %
central
Ne participe pas 16 77 21 113 31%
Participe a la garde 65 85 107 258 69%
Pas de réponse - - - - 0%
Total 80 162 129 371 100%
Spécialistes
Participation a la garde Haut-Valais Sl Bas-Valais Total %
central
Ne participe pas 52 221 111 385 58%
Participe a la garde 52 163 63 278 42%
Pas de réponse - 3 - 3 0%
Total 105 387 174 666 100%
Total
Participation a la garde Haut-Valais VELEIE Bas-Valais Total %
central
Ne participe pas 68 298 132 498 48%
Participe a la garde 117 248 171 536 52%
Pas de réponse - 3 - 3 0%
Total 185 549 303 1037 100%

Nombre de médecins participant a la garde par région et par classe d'age (analyses pondérées)

Classe d'age Haut-Valais Vel Bas-Valais Total %
central
Moins de 45 ans 25 85 69 180 33%
45-54 ans 34 91 46 171 32%
55-64 ans 53 64 a7 164 31%
65 ans et + 5 8 9 22 4%
Total 117 248 171 536 100%
Classe d'age Haut-Valais valais- Bas-Valais Total
central
Moins de 60 ans 95 224 147 466
60 ans et plus 22 25 24 70
Total 117 248 171 536

Participation a la garde
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Nombre de médecins participant a la garde par nombre de journées de garde effectuées (analyses pondérées)

Nombre de journées Total %

Moins de 7 jours par an 63 12%
7-29 jours 187 35%
30-59 jours 106 20%
60-89 jours 73 14%
90-119 jours 55 10%
120 jours et plus 52 10%
Total 536 100%

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Participation a la garde
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Temps d'attente pour I'obtention d'une consultation pour un nouveau patient

T9.1

T9.2

Enquéte sur I'activité des médecins en Valais 2018

Temps d'attente pour I'obtention d'une consultation pour un nouveau patient par région constitutionnelle (analyses pondérées)

Temps diattente Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N % N % N % N %
0-1 jour 48 26% 75 14% 66 22% 189 18%
2-5 jours a7 25% 143 26% 78 26% 267 26%
>6 jour a 1 mois 45 24% 187 34% 78 26% 310 30%
Entre 1 et 6 mois 21 12% 66 12% 49 16% 136 13%
Entre 6 mois et 1 année 4 2% - - - - 4 0%
Plus d'1 an - 2 0% - - 2 0%
Pas de nouveau patient 21 11% 71 13% 32 11% 124 12%
Pas de réponse - 5 1% - 5 0%
Total 185 100% 549 100% 303 100% 1037 100%

Temps d'attente pour I'obtention d'une consultation pour un nouveau patient selon qu'ils pratiquent la médecine de ler recours ou non (analyses

pondérées)
s Al Spécialistes Médecins de le recours Total
N % N % N %

0-1 jour 80 12% 109 29% 189 18%
2-5 jours 159 24% 108 29% 267 26%
>6 jour a 1 mois 229 34% 81 22% 310 30%
Entre 1 et 6 mois 110 16% 26 7% 136 13%
Entre 6 mois et 1 année 2 0% 2 1% 4 0%
Plus d’'1 an 2 0% 0% 2 0%
Pas de nouveau patient 80 12% 44 12% 124 12%
Pas de réponse 5 1% 0% 5 0%
Total 666 100% 371 100% 1037 100%

Temps attente
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Evalutation de I'offre médicale par les médecins

T10.1 Comment considérez-vous I'offre médicale actuelle dans le canton pour votre spécialité ? (analyses pondérées)

Offre médicale Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N % N % N % N %
Insuffisante 26 14% 141 26% 38 13% 206 20%
Plutét insuffisante 59 32% 148 27% 83 27% 290 28%
Suffisante 85 46% 147 27% 127 42% 359 35%
Plus que suffisante 5 2% 43 8% 27 9% 74 7%
Trop importante 3 2% 13 2% 8 3% 24 2%
Sans avis 7 4% 55 10% 20 6% 81 8%
Pas de réponse - - 2 0% - - 2 0%
Total 185 100% 549 100% 303 100% 1037 100%

T10.2 Spécialités pour lesquelles obtenir un rendez-vous est le plus difficile (analyses pondérees)

Seaics Haut-Valais Valais central Bas-Valais Total
N % N % N % N %

Psychiatrie (adulte et enfant) 57 31% 235 43% 144 48% 437 42%
Ophtalmologie 66 36% 149 27% 92 30% 307 30%
Gastroentérologie 64 35% 131 24% 60 20% 255 25%
Neurologie 15 8% 86 16% 47 16% 148 14%
Gynécologie/Obstétrique/Néonatologie 21 11% 60 11% 65 21% 146 14%
Dermatologie 25 14% 53 10% 66 22% 144 14%
Endocrinologie/Diabétologie 32 17% 73 13% 27 9% 133 13%
ORL 15 8% 75 14% 41 14% 131 13%
Rhumatologie 13 7% 65 12% 49 16% 127 12%
Urologie 18 10% 71 13% 31 10% 120 12%
Neurochirurgie 43 23% 36 6% 23 8% 102 10%
Angiologie 1 1% 63 11% 25 8% 89 9%
Pneumologie 27 14% 42 8% 16 5% 84 8%
Orthopédie 40 22% 23 4% 6 2% 70 7%
Cardiologie 11 6% 32 6% 20 7% 63 6%
Médecine de premier recours (sans pédiatrie) 6 3% 49 9% 3 1% 58 6%
Gériatrie 4 2% 30 6% 10 3% 45 4%
Réadaptation 14 7% 22 4% 6 2% 42 4%
Chirurgie viscérale 4 2% 16 3% 4 1% 23 2%
Oncologie/radio-oncologie - - 9 2% 7 2% 16 2%
Pédiatrie 3 2% 9 2% 2 1% 14 1%
Autre 10 5% 36 7% 12 4% 58 6%
Total 475 1321 743 2 540

Evaluation de l'offre
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T10.3

T10.4

Comment considérez-vous I'offre médicale DANS 5 ANS par région et dans votre spécialité (analyses pondérées)

Enquéte sur l'activité des médecins en Valais 2018

Valais-

Offre Haut-Valais Bas-Valais Total Total
central
Insuffisante 48 130 34 212 20%
Plut6t insuffisante 65 187 98 350 34%
Suffisante 51 126 112 288 28%
Plus que suffisante 6 37 28 70 7%
Trop importante - 12 9 20 2%
Sans avis 16 56 23 95 9%
Pas de réponse - 2 - 2 0%
Total 185 549 303 1037 100%

Comment considérez-vous I'offre médicale DANS 5 ANS par région pour LA MEDECINE DE 1E RECOURS (analyses pondérées)
. Valais- .
Offre Haut-Valais Bas-Valais Total Total
central
Insuffisante 71 172 55 298 29%
Plut6t insuffisante 74 205 111 390 38%
Suffisante 27 77 79 183 18%
Plus que suffisante 6 10 17 33 3%
Trop importante - 2 2 3 0%
Sans avis 7 80 39 126 12%
Pas de réponse - 3 - 3 0%
Total 185 549 303 1037 100%

Evaluation de l'offre
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Méthode

L’enquéte par questionnaire en ligne s’est déroulée du 1e mai 2018 au 17 juillet 2018.

Le questionnaire a été initialement congu par I'Observatoire valaisan de la santé (OVS) et revu par
I'Office du médecin cantonal et la Société médicale du Valais (SMVS). Inspiré du questionnaire de la
précédente enquéte pour permettre de comparer les résultats, le questionnaire de cette nouvelle enquéte
a été complété par des questions portant sur de nouvelles thématiques (notamment sur la garde,
I'évaluation de I'offre et le temps d’attente pour un nouveau patient).

Chaque médecin convié a participer a 'enquéte a regu un email de I'Office du médecin cantonal l'invitant
a remplir le questionnaire en ligne. L'accés au questionnaire a été fourni via un email personnel
comportant un compte d’accés et un code de connexion individuel. En cas de non-réponse, des rappels
ont été envoyés par email. Les non-répondants ont été relancés par téléphone par I'Office du médecin
cantonal entre le 4 juin et la fin de I'enquéte.

Médecins éligibles et participants a I'enquéte

L'ensemble des médecins avec un droit de pratique dans le canton du Valais ont été invités a participer.
La liste des médecins invités a participer (=éligibles) a été établie par I'Office du médecin cantonal. Les
anesthésistes appartenant a des sociétés de prestations d’anesthésie ambulatoires (ex. Narkose,
Anesthesia care) ont été exclus au vu de leurs activités uniguement ponctuelles dans le canton.

1 037 Médecins ont été invités a participer.
418 Meédecins ont refusé de participer ou n’ont pas répondu,
25 Médecins ont répondu uniguement a la partie administrative du questionnaire.
594 Meédecins participants — Nombre de médecins ayant répondu a I'enquéte et pour lesquels les
réponses étaient exploitables.

57% Taux de participation a I'enquéte

Vérifications de la base de données

Les adresses de quelgques médecins ont été complétées selon la liste des médecins éligibles lorsque le
renseignement manquait dans le set des médecins répondants (N=3).

Le NPA renseigné par un médecin a été modifié selon l'adresse de I'établissement hospitalier ou il
pratiquait (N=1).

La spécialisation a été ajoutée pour quelques médecins lorsqu'elle était entrée dans la catégorie "Autre"
mais qu'elle faisait partie des choix du menu déroulant de la question 1.1 (N=4).

La principale activité a été ajoutée pour un médecin lorsqu'elle était entrée dans la catégorie "Autre" mais
gu'elle faisait partie des choix du menu déroulant de la question 2.1 (N=1).

Analyse des données

Le traitement et I'analyse des données ont été faits par 'OVS. Cela comprenait notamment la préparation
d’'une base de données anonymisées, la production de tableaux et la production d'un rapport. Une fois les
analyses terminées, une base de données compléte a été livrée a I'Office du médecin cantonal. L'OVS ne
garde pas de copie de cette base de données.

Afin de tenir compte de la distribution des médecins dans le canton et des non-réponses, les résultats de
'enquéte ont été pondérés pour avoir des estimations représentatives de 'ensemble des médecins du
canton. Des comparaisons ont été faites avec les résultats de 'enquéte 2014, qui ont également été
pondérés.

Pondération

Pour tenir compte de la distribution des médecins dans le canton et des non-réponses, le set de
médecins participants a I'enquéte a été pondéré.

Les étapes pour attribuer un coefficient de pondération consistaient en :

1) Analyse du taux de participation en fonction de I'age, du district et gu'il s'agissait d'un médecin
exercant la médecine de le recours ou spécialiste,

2) Calcul des poids pour corriger la non-participation en fonction de ces caractéristiques,

3) Redressement des pondérations par un calage sur marge.

Ainsi chaque médecin ayant répondu a I'enquéte s'est vu attribuer un coéfficient de pondération
permettant de faire des estimations représentatives de I'ensemble des médecins au bénéfice d'un droit de
pratique.

Méthode
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Définition des médecins de l1e recours

Les médecins sont considérés comme ayant une activité de premier recours s’ils ont répondu pratiquer
de la médecine de premier recours, ne sont pas médecin cadre dans un hdpital, ont une adresse de
pratique en cabinet de ville et sont titulaires d'un titre de spécialiste de médecine interne générale,
pédiatrie ou médecin praticien, ou d’un titre de spécialiste apparenté.

Calcul des équivalent plein-temps (EPT)
Taux d'activité
10 demi-journées, soit 5 jours complets, correspondent a 1 EPT.

Nous n'avons pas tenu compte des personnes ayant répondu "0" demi-journée et des non-répondants
dans ce calcul.

Perte potentielle d'EPT

La perte potentielle ’EPT dans les 5 ans est calculée sur la base du nombre de demi-journées que les
médecins estiment faire en plus ou en moins d’ici 5 ans. Il n’est pas tenu compte des médecins qui
pourraient s’installer d’ici 5 ans.

Méthode
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Questionnaire sur l'activité des médecins

Il'y a 20 questions dans ce questionnaire, ce qui vous prendra environ 5 minutes

Partie 1 : Données administratives

Cette partie du questionnaire est pré remplie avec les données administratives connues du Service de
la santé publique. Merci de bien vouloir les vérifier et, le cas échéant, les compléter et/ou modifier
afin de nous permettre de mettre a jour notre base de données.

1.1. Données personnelles :

Nom :

Prénom :

Année de naissance :

Sexe :

0 Féminin 0 Masculin

1.2. Adresse du cabinet :

Adresse du cabinet :
Adresse : Complément 1 :
Adresse : Complément 2 :
NPA :

Lieu :

1.3. Structure du cabinet :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :

0  Cabinet individuel
Cabinet a deux médecins ou de groupe
Médecin dans un établissement hospitalier avec une pratique privée
Médecin dans un établissement hospitalier sans pratique privée
Autre :

I B

Questionnaire (F)



8 bservatoire Enquéte sur l'activité des médecins en Valais 2018
‘ jalaisan de la
W

~anté
1.1. Titre de spécialiste (titre ISFM ou reconnaissance MEBEKO) :

Veuillez choisir toutes les réponses qui conviennent :
0  Allergologie et immunologie clinique

Anesthésiologie

Angiologie

Cardiologie

Chirurgie

Chirurgie vasculaire

Chirurgie cardiaque et vasculaire thoracique

Chirurgie de la main

Chirurgie orale et maxillo-faciale

Chirurgie orthopédique et traumatologie de I'appareil locomoteur

Chirurgie pédiatrique

Chirurgie plastique, reconstructive et esthétique

Chirurgie thoracique

Dermatologie et vénéréologie

Endocrinologie / diabétologie

Gastroentérologie

Génétiqgue médicale

Gynécologie et obstétrique

Hématologie

Maladies des reins (Néphrologie)

Maladies infectieuses (Infectiologie)

Médecin praticien

Médecine du travail

Médecine interne générale

Médecine légale

Médecine nucléaire

Médecine pharmaceutique

Médecine physique et réadaptation

Médecine tropicale et médecine des voyages

Néphrologie

Neurochirurgie

Neurologie

Neuropathologie

Oncologie médicale

Ophtalmologie

Oto-rhino-laryngologie

Pathologie

Pédiatrie

Pharmacologie et toxicologie cliniques

Pneumologie

Prévention et santé publique

Psychiatrie et psychothérapie

Psychiatrie et psychothérapie d'enfants et d'adolescents

Radiologie

Radio-oncologie/radiothérapie

Rhumatologie

Soins intensifs

Urologie

Autre / formation approfondie :

e e I s

Questionnaire (F)
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Partie 2 : Enquéte sur ’activité du médecin

Cette partie du questionnaire porte notamment sur votre type et degré d’'activité, la qualité des soins et
I'offre médicale ambulatoire. Ces données seront anonymisées et aucune identification des personnes
ne sera possible.

Activités
2.1. Principale activité - principale spécialisation exercée :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
Idem liste des spécialisations de la question n°1.4

2.2. Nombre de demi-journée(s) d’activité totale lors d’'une semaine habituelle :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0 0
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Pratiguez-vous la médecine de ler recours (médecine interne, médecine générale
ou pédiatrie) ?

Veuillez sélectionner une seule réponse possible
0 Oui 0 Non

= Si oui, question n°2.4
= Si non, question n°2.5

2.4. Nombre de demi-journée(s) de médecine de 1er recours lors d’une semaine
habituelle :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0o 0
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Questionnaire (F)
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2.5. Participation a la garde

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0 Oui 0O Non

= Si oui, question n°2.5.1
= Si non, question n°2.6

2.5.1.Si vous participez a la garde, combien de jours par année

De 0 a 365 jours

2.6. Projet de modification du taux d’activité dans les cinqg ans :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0 Non
0  Oui, diminution
0O  Oui, augmentation

= Si oui, diminution : question n°2.6.1
= Si oui, augmentation : question n°2.6.2
= Si non, question n°2.7

2.6.1.Si oui, préciser la diminution planifiée en nombre de demi-journées par semaine :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0 1a2 demi-journées
0 3 a4 demi-journées
0 5 demi-journées et plus

2.6.2. Si oui, préciser I’'augmentation planifiée en nombre de demi-journées par semaine :

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
Idem items question n°2.6.1

Evaluation de I’offre

2.7. Durée d’attente d’un nouveau patient pour obtenir un rendez-vous a votre consultatior
‘ normale’ (urgence vitale exclue) ?

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0 0-1jour

2-5 jours

>6 jours a 1 mois

Entre un et six mois

Entre six mois et une année

Plus d’'une année

Je ne prends plus de nouveaux patients

I [ I B

2.8. Comment évaluez-vous I'offre médicale pour votre spécialité dans le canton
du Valais ?

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
O Insuffisante.
0  Suffisante
0  Trop importante
0 Sans avis

Questionnaire (F)
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2.9. Quelles sont selon vous les spécialités pour lesquelles les patients ont
plus de mal a trouver un rendez-vous ?

Veuillez choisir toutes les réponses qui conviennent :
0 Cardiologie

Chirurgie viscérale

Gynécologie/Obstétrique/Néonatologie

Ophtalmologie

ORL

Orthopédie

Rhumatologie

Réadaptation

Psychiatrie

Urologie

Endocrinologie/Diabétologie

Angiologie

Gastroentérologie

Pneumologie

Oncologie/radio-oncologie

Neurologie

Neurochirurgie

Gériatrie

Autre :

I e e ) R [y
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. Quelle sera, a votre avis, I'offre dans votre spécialité dans le canton du Valais
dans les 5 années a venir ?

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
0O Insuffisante

Plutdt insuffisante

Suffisante

Plus que suffisante

Trop importante

Sans avis

I I Y [y

2.11. Quelle sera, a votre avis, I'offre pour la médecine de 1er recours dans le canton
du Valais dans les 5 années a venir ?

Veuillez sélectionner une seule des propositions suivantes :
O Insuffisante

Plutdt insuffisante

Suffisante

Plus que suffisante

Trop importante

Sans avis

O 0O o0googd

Questionnaire (F)



E
3T

bservatoire Enquéte sur l'activité des médecins en Valais 2018

jalaisan de la
s'anté

Qualité des soins

2.12.

Avez-vous mis en place des mesures d’amélioration de la qualité des soins ?

Veuillez choisir toutes les réponses qui conviennent :

0

Ooo0oogooooogdg

N
=
w

Contrdles de qualité au laboratoire

Standardisation de certaines procédures déléguées aux assistantes médicales
Systéme de déclaration d'incidents critiqgues (CIRS)

Formations continues réguliéres

Participation aux projets qualité proposés par la SMVS

Participation a des cercles-qualité

Acquisition de certificat(s) de formation continue

Formation continue des assistantes médicales

Adoption de guidelines de prise en charge de certaines maladies aiglies ou chroniques
Autres : commentaire

. Quelles mesures faudrait-il prendre pour améliorer la qualité des soins et la sécurité

de vos patients ?

Veuillez choisir toutes les réponses qui conviennent :

0

O Oogoogo

Contréles de qualité au laboratoire

Standardisation de certaines procédures déléguées aux assistantes médicales
Systeme de déclaration d'incidents critiques (CIRS)

Formations continues réguliéres

Participation aux projets qualité proposés par la SMVS

Participation & des cercles-qualité

Merci d’avoir complété ce questionnaire.

Questionnaire (F)
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